PAKOJA E REFLEKTIMIT DHE VLERËSIMIT:

Qëllimi i vlerësimit të nxënësve të klasës së tretë në lëndën e Gjuhës Shqipe 3 përgjatë vitit shkollor, realizohet në funksion të mësimdhënies dhe të nxënit, që mbështetet në përmbajtjen, kohën dhe  mënyrat e vlerësimit. Ky proces i vlerësimit synon sigurimin e informacioneve të vazhdueshme për cilësinë e të nxënit të nxënësve, si dhe përshtatshmërinë e mësimdhënies me zotërimin e kompetencave të nxënësve.
Vlerësimi i nxënësve bazohet në rezultatet e të nxënit për kompetenca, fushë kurrikulare dhe lëndë mësimore sipas shkallës së dytë të klasës së tretës të lëndës së Gjuhës Shqipe të Kurrikulës së Kosovës. 
Përgjatë punës përfshihet vlerësimi i vazhdueshëm dhe ai përmbledhës. Përdoren format e vlerësimit të drejtpërdrejta dhe të pandërprera; të ndërsjella dhe nxit vetëvlerësimin. 
Vlerësimi i vazhdueshëm dhe ai përmbledhës për Gjuhë shqipe 3 përfshin këto fusha: 
-  Të dëgjuarit dhe të folurit; 
-  Të lexuarit; 
-  Të shkruarit; 
-  Njohuritë gjuhësore; 
-  Angazhimi në orë; 
-  Projektet 
-  Testet. 





Listë kontrolli dhe vlerësimi
Emri i nxënësit: _________________________________________                Data: __________
Simbolet: RR- Rrallë,  SH- Shpesh,  GJ- Gjithmonë
	Shprehja: 
	RR
	SH
	GJ

	Të dëgjuarit dhe të folurit: 

	
	Nxënësi vendos kontakt të drejtpërdrejtë me folësin.
	
	
	

	
	Dëgjon me interes.
	
	
	

	
	Dëgjon dhe drejton vëmendjen nga folësi.
	
	
	

	
	Përfshihet në bisedat që zhvillohen në klasë.
	
	
	

	
	Përqendrohet te ngjarjet e tregimeve, përrallave.
	
	
	

	
	Përgjigjet për pyetjet që i bëhen.
	
	
	

	
	Shqipton saktë tingujt e gjuhës amtare.
	
	
	

	
	Formon fjali të plota dhe të sakta. 
	
	
	

	Të mësuarit:

	
	Tregon dëshirë për të mësuar.
	
	
	

	
	Kupton dhe ndjek udhëzimet e mësuesit.
	
	
	

	
	Shkëmben njohuritë dhe informatat me nxënësit e tjerë.
	
	
	

	
	Merr pjesë aktive në aktivitetet e klasës.
	
	
	

	
	Zgjidh problemet në mënyrë krijuese.
	
	
	

	
	Kryen detyrat me kujdes.
	
	
	

	
	Bashkëpunon në grup të vogël.
	
	
	

	
	Ndihmon në organizimin dhe mirëmbajtjen e klasës.
	
	
	

	
	Është kureshtar për të panjohurën.
	
	
	

	Të shkruarit:

	
	Shkruan me qartësi dhe drejtshkrim të saktë.
	
	
	

	
	Respekton rregullat e ndarjes së fjalisë.
	
	
	

	
	Respekton shenjat e pikësimit.
	
	
	

	
	Ndërton fjali të qarta dhe të logjikshme.
	
	
	

	
	Shprehet mendime me shkrim në mënyrë të pavarur.
	
	
	

	
	Rishikon dhe përmirëson shkrimet me ndihmën e mësuesit. 
	
	
	


Sugjerime për prindin:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Nënshkrimi i prindit:_____________                               Nënshkrimi i mësuesit/ses:______________



[bookmark: _GoBack]Vlerësimi për veten
Emri i nxënësit: _________________________________________                Data: __________

Simbolet: RR- Rrallë,  SH- Shpesh,  GJ- Gjithmonë

	Shprehja: 
	RR
	SH
	GJ

	Të dëgjuarit dhe të folurit: 

	
	Dëgjoj me vëmendje të tjerët.
	
	
	

	
	Shpreh lirshëm mendimin tim.
	
	
	

	
	Përfshihem në bisedat që bëhen në klasë.
	
	
	

	
	Përgjigjem për pyetjet që më bëhen.
	
	
	

	
	Shqiptoj saktë tingujt e gjuhës shqipe.
	
	
	

	
	Formoj fjali të plota dhe të sakta. 
	
	
	

	Të mësuarit:

	
	Më pëlqen të mësoj.
	
	
	

	
	Ndjek udhëzimet e mësuesit/es. 
	
	
	

	
	I bëj detyrat me kujdes.
	
	
	

	
	Kërkoj ndihmë kur kam nevojë. 
	
	
	

	
	Bashkëpunoj në grupe me shokët dhe shoqet e klasës. 
	
	
	

	
	Marr pjesë në organizimet e klasës dhe mirëmbajtjen e saj. 
	
	
	

	Të shkruarit:

	
	Shkruaj bukur dhe saktë.
	
	
	

	
	Respektoj rregullat e ndarjes së fjalisë.
	
	
	

	
	Respektoj shenjat e pikësimit.
	
	
	

	
	Shpreh lirshëm mendimet e mia. 
	
	
	

	
	I bëj detyrat e shtëpisë vet. 
	
	
	

	
	I rishikoj shkrimet e mia dhe i bëj përmirësimet e duhura.
	
	
	




Sugjerime për veten:
- Ajo që më pëlqeu më së shumti gjatë të mësuarit në lëndën e Gjuhës Shqipe: 
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

- Ajo që duhet të përmirësoj në të ardhmen:
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


Nxënësi/ja: _______________________________
